**本府辦理107年度原住民族語扎根補助計畫**

**遴選族語保母－族語能力口說測驗**

**測驗題型**

|  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- |
| **題型** | **題目內容** | **說明** | **答題時間** |
| **自我介紹**  （本題為每1位考生均必須作答） | 請考生介紹家庭成員、家族、部落及族群文化特色等。 | 本題以考生是否能夠以全族語進行介紹為評分標準，族群文化特色之內容正確性僅作為加分考量。 | 2分鐘 |
| **問答題**  （請口試委員自所列各題挑選3題提問，儘量避免以同樣一組題目詢問考生） | 你為何想要參加本案計畫? | 請依評分標準所列各項評分，另本測驗主要係針對族語口說能力作為測驗標的，故考生提出之觀點、建言、方法及其他意見等內容，不列入評分考量。 | 6分鐘 |
| 未來想要如何使用族語來照護嬰幼兒? |
| 你對族語傳承的重要性有何看法? |
| 造成目前小孩族語能力低落的原因有哪些? |
| 請訴說你知道之族語扎根計畫內容? |
| 你覺得小孩會說族語對他有何幫助? |
| 你認為有哪些方式對族語學習有幫助? |
| 你覺得參加本案計畫後，會需要哪些協助? |
| 你覺得可以用哪些方式來讓部落的族人一起動起來推動族語傳承? |

**※每人測驗計8分鐘，應考人應以全族語進行對答。**

**本府辦理107年度原住民族語扎根補助計畫**

**遴選族語保母－族語能力口說測驗**

**評分標準**

一、自我介紹：依據發音正確、語調正確、表達流暢及時間等四項評分

|  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| 項目  配 | 發音正確 | 語調正確 | 表達流暢 | 時間 | 總分 |
| 等級 分 | 5分 | 5分 | 10分 | 5分 | 25分 |
| 優 | 4-5 | 4-5 | 8-10 | 4-5 | **20-25** |
| 好 | 3-4 | 3-4 | 5-8 | 3-4 | **14-20** |
| 普通 | 2-3 | 2-3 | 2-5 | 2-3 | **8-14** |
| 差 | 2以下 | 2以下 | 2以下 | 2以下 | 8以下 |

二、問答題：依據答為所問、發音正確、表達流暢及句子完整等四項評分

|  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| 項目  配 | 答為所問 | 發音正確 | 表達流暢 | 句子完整性 | 總分 |
| 等級 分 | 30分 | 15分 | 15分 | 15分 | 75分 |
| 優 | 26-30 | 12-15 | 12-15 | 12-15 | 62-75 |
| 好 | 21-26 | 8-12 | 8-12 | 8-12 | 45-62 |
| 普通 | 16-21 | 4-8 | 4-8 | 4-8 | 28-45 |
| 差 | 16以下 | 4以下 | 4以下 | 4以下 | 28以下 |

**本府辦理107年度原住民族語扎根補助計畫**

**遴選族語保母－族語能力口說測驗**

**測驗流程**

|  |  |
| --- | --- |
| 流程 | 說明 |
| 召開委員會議 | 於口測進行前，由監測人員向口測委員說明測驗進行方式、評分注意事項、測驗題型及評分標準等 |
| 報到 | 1. 設置報到區 2. 應考人於報到時間至報到區，由報到人員確認應考人身份，並取得測驗序號後，始完成報到 3. 若應考人未攜帶身分證明文件，得於報到時填列切結書，作為應考人應試依據 |
| 應考人測驗注意  事項說明 | 由監測人員向應考人說明測驗進出路線及測驗題型、及評分標準等 |
| 測驗開始 | 1. 由監測人員依報到名冊唱名應考人測驗序號，並再次確認身分無誤後，引導應考人進入口測區測驗，同時唱名下一梯次應考人至等候區預備。 2. 各梯次應考人於口測區就定位後，由監測人員宣布測驗開始，各組委員即進行口試。 3. 每名應考人口測時間為8分鐘，由監測人員負責計時，於時間到即宣布測驗結束，並引導應考生離開及邀請下一梯次應考人進入口測區。 4. 口測委員聽到口測結束後，應立即評分，且將分數記載於評分表內，並等待下一梯次應考生。 5. 當最後一梯次應考生測驗結束後，由口測委員於評分表下簽名，並交由監測人員統計測驗結果 |
| 賦歸 | 完成測驗之應考生即可離開，測驗結果另行公告 |

**本府辦理107年度原住民族語扎根補助計畫**

**遴選族語保母－族語能力口說測驗**

**測驗注意事項**

1. 測驗題型分作「自我介紹」2分鐘及「問答題」6分鐘，應考人答題後，由委員依評分標準給分，其中應考生答題時應以全族語表述，倘於表述時參雜中文回應，由委員於評分標準項下之「表達流暢」酌予扣分。
2. 每名應考生口測時間為8分鐘，由監測人員統一計時及響鈴，請於規定時間內準時完成，以便進行下一梯次測驗。

請注意響鈴表示意思：

◎測驗開始-按長鈴1次

◎2分鐘自我介紹結束-按短鈴1次

◎測驗時間達7分鐘-按短鈴2次

◎測驗結束-按長鈴1次

1. 進行「自我介紹」時，若應考生已達2分鐘仍未講完，口測委員可請應考生停止，並就問答題型提問；若未達2分鐘，請鼓勵應考生繼續表述，倘係因語言能力無法表述，請口試委員納入評分參據。
2. 進行「問答題」時，口測委員請儘量引導應考生開口表述，避免成為委員提問，應考生簡短回答之「一問一答」情形。
3. 如應考人缺考時，請於評分欄上直接填寫「缺考」兩字。
4. 各方言日常生活用語中，若習慣性加入外來語（例如：日語等），如屬常態將不扣分。
5. 現場監測人員應隨時提醒應考生離開考場後，請勿與人討論口試內容，並請於試場內維持秩序並保持肅靜。